
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 
CANTIERI DI LAVORO PER DISOCCUPATI ANNO 2018 - PREC ISAZIONE 
IN MERITO ALLA DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRAT A E DI 
SPESA A FRONTE DEL FINANZIAMENTO POR FSE           
 
 
L’anno duemilaventi addì uno del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella solita sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: CANTIERI DI LAVORO PER DISOCCUPATI ANNO 2018 - 
PRECISAZIONE IN MERITO ALLA DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA 
E DI SPESA A FRONTE DEL FINANZIAMENTO POR FSE           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 01/07/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 01/07/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Soriso nell’anno 2018 ha partecipato al bando regionale 
relativo ai cantieri di lavoro per disoccupati in condizioni di particolare disagio sociale così come previsto 
dalla Legge regionale 22.12.2008, n. 34 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, della 
sicurezza e regolarità del lavoro”; nonché dalle DGR n. 24-5937 del 17.11.2017 “Impiego temporaneo e 
straordinario di soggetti disoccupati e sottoposti a misure restrittive della libertà personale, in cantieri di 
lavoro promossi dagli Enti di cui al comma 1 dell’articolo 32 della legge regionale 34/2008 - 
Programmazione 2018- 2019. Stanziamento e riparto risorse sul Cap. 147240 del bilancio 2018/2019”; e 
DGR n. 2-6447 del 9.02.2018 “Adozione del nuovo atto di indirizzo sull’impiego temporaneo e straordinario 
di soggetti disoccupati e sottoposti a misure restrittive della libertà personale, in cantieri di lavoro promossi 
dagli Enti di cui al comma 1 dell’articolo 32 della legge regionale 34/2008 – Programmazione 2018-2019. 
Integrazioni e modifiche alla DGR n. 24-5937 del 17.11.2017”;  
 
Ricordato che La Misura finanziata del bando, denominata “Cantieri di lavoro per disoccupati in 
condizione di particolare disagio sociale - Azione 1” (Classif. POR Fse: II.9I.6.1.2)” consiste in 
un’attività ausiliaria del servizio pubblico ed è finanziata mediante il Fondo Sociale Europeo;  
 
Atteso che a seguito del verbale di controllo redatto ai sensi del regolamento UE 1303/2013 art.125 
comma 4-b sono state rilevate mancanze formali e suggeriti interventi in merito alla denominazione 
dei capitoli di bilancio; 
 
Considerato che i rilievi consistono nella mancata individuazione della denominazione specifica 
delle fonti di finanziamento, che debbono fare riferimento al Fondo Sociale Europeo (FSE) nei 
capitoli di bilancio; 
 
Richiamate: 

− la Legge Regionale 18.10.1984 n. 55 modificata con L.R. 10/1986, L.R. 62/1989, L.R. 
02/2003, L.R. 12/2004, L.R. 04/2005, che disciplina l’impiego temporaneo e straordinario di 
lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro di Enti locali; 

− la L.R. 34/2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e 
regolarità del lavoro”; 

− la DGR 19 – 2599 del 14.12.2015 considerata delibera quadro dei cantieri di lavoro per 
l’esercizio 2015, di indirizzo e riparto delle somme alle Province piemontesi; 

− la DGR  n.2-6447 del 9.02.2018 , atto di indirizzo per la procedura dei cantieri lavoro 
esercizio 2018; 

− il  T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

− Di prendere atto dei rilievi formulati dalla Regione Piemonte nel verbale relativo alla verifica della 
contabilità separata o codifica contabile e trasmesso in data 19.06.2020 nota prot. 1848; 

 



− Di precisare che il capitolo di entrata n. 2083/99 denominato “CONTRIBUTO REGIONALE PER 
CANTIERI DI LAVORO” viene ridenominato ed è da intendersi quale: “CONTRIBUTO 
REGIONALE PER CANTIERI DI LAVORO-FSE”; 

 
− Di precisare che il capitolo di spesa n. 1931/99 denominato “CANTIERI DI LAVORO PER 

DISOCCUPATI” viene ridenominato ed è da intendersi quale: “CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI-FSE”; 

 
− La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 260 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 15-lug-2020 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 15-lug-2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01-lug-2020 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 15/07/2020 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


